DECRETO Nº 22882/2025

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de

R$3.798.780,52 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo III, da Lei 2813/2024

– LOA.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de

R$3.798.780,52 (três milhões, setecentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos) de acordo

com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 GOVERNO MUNICIPAL

02.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2001 ATIVIDADES DO GABINETE E ASSESSORIAS

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

20 00000-Recursos Ordinários (Livres) 33.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

80 00000-Recursos Ordinários (Livres) 89.000,00

 SUBTOTAL 122.000,00

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0003.2005 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00

 SUBTOTAL 9.000,00

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO

04.001 DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO,

EMPREGO E RENDA

19.126.0004.2007 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL E

TURISMO

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.000,00

19.126.0004.2006 FUNDO DE APOIO A INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - FAITEC

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 59.000,00

 SUBTOTAL 70.000,00

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC

HIDRICOS

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.450,00

 SUBTOTAL 1.450,00

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.121.0003.2026 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E RECEITA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 226.000,00

 SUBTOTAL 226.000,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0006.2036 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2891 00157-FNDE/FORM MATR TEMPO INTEGRAL 267.336,29

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2602 00102-FUNDEB  40% 399.505,17

12.365.0006.2036 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3081 00102-FUNDEB  40% 1.272.727,83

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2752 01263-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT, mínimo de

70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF

2.328,92

07.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0013.2040 ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0009.2042 ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 110.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.250,00

 SUBTOTAL 2.150.648,21

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0007.2047 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

4290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 317.398,60

4292 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 180.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4197 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 41.312,60

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2049 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4613 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.856,57

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4641 01232-FNS/PAP EMENDA 50410004 - VERMELHO - PROP 36000.604366/2024-00 11.177,14

4645 01234-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - BETO RICHA - PROP 36000.605279/2024-

00

925,82

4647 01241-FNS/EMENDA 40740003 - PROPOSTA 36000.581528/2024-00 -

VERMELHO

9.834,93

 SUBTOTAL 567.505,66

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2053 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 136.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 97.000,00

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1056 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4990 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.176,65

 SUBTOTAL 238.176,65

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0010.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 318.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

5100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 46.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5110 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00

 SUBTOTAL 370.000,00

12 SECRETARIA DE HABITAÇÃO

12.001 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO

16.482.0014.2071 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 38.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

6370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00

 SUBTOTAL 44.000,00

 TOTAL 3.798.780,52

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão do

cancelamento parcial das dotações abaixo especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n. º 4.320/64.

Anulação

Códigos Descrição Valor

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.366.0006.2037 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3160 00101-FUNDEB 60% 29.505,17

12.367.0006.2038 EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3260 00101-FUNDEB 60% 140.000,00

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2360 00101-FUNDEB 60% 1.272.727,83

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2562 01263-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT, mínimo de

70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF

2.328,92

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2640 00101-FUNDEB 60% 230.000,00

2682 00157-FNDE/FORM MATR TEMPO INTEGRAL 237.336,29

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2755 00157-FNDE/FORM MATR TEMPO INTEGRAL 30.000,00

 SUBTOTAL 1.941.898,21

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4020 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 221.312,60

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO

4080 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.856,57

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.937,89

 SUBTOTAL 250.107,06

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

26.782.0008.1055 MÁQUINAS/CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.606.775,25

 SUBTOTAL 1.606.775,25

 TOTAL 3.798.780,52

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 16 de dezembro de 2025.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos

dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, 65º

ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças